
http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

            یکشنبه 6 آذر 1401 
 سال بیست و هشتم

اقتصادی شماره 8063
 هیچ کمبودی در تأمین سوخت کشور 

وجود ندارد
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایــران در اطلاعیه ای اعلام 
کرد: هیچ کمبودی در تأمین سوخت کشور در هیچ یک از مناطق و 
نواحی زیرپوشــش وجود ندارد و توزیع نفت گاز نیز روند مطلوب و 
روال عادی دارد. به گزارش شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، 
در این اطلاعیه آمده است: »به مردم عزیز کشورمان این اطمینان 
خاطر را می دهیم با ذخیره سازی مناسب، در حوزه توزیع سوخت 
به دوردســت ترین نقاط و روستاهای کشور نیز هیچ مشکلی وجود 
ندارد و تمام تلاش کارکنان شرکت ملی پخش برای توزیع فرآورده 
بــه نحو احســن در حال انجام اســت، ضمــن اینکه تــوازن تولید و 
مصرف نفت گاز در کشــور روال عــادی دارد و رانندگان خودروهای 
سنگین همانند سایر مصرف کنندگان فرآورده های نفتی مطابق با 
روال همیشگی و مبتنی بر میزان عملکرد خود که از سوی سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای اعلام می شود، از سهمیه متعارف 

بهره مند هستند.«
 

 پیچیده ترین خط انتقال برق کشور 
تسهیل شد

خط انتقال برق کنگان به تلمبه خانه ۳ به عنوان یکی از سخت ترین 
خطوط ســال های اخیر کشــور، در طــرح گوره – جاســک راه اندازی 
شــد. به گزارش شرکت مهندسی و توسعه نفت، علی جعفرزاده، 
بــا اشــاره به اتمــام پــروژه ۵۲ کیلومتــری احداث خــط انتقال برق 
تــا تلمبه خانــه شــماره ۳ این خط لوله گفــت: این پــروژه از جمله 
پروژه های بسیار پیچیده انتقال برق در سطح کشور به شمار می رود 
که به واســطه آن تعدادی از روستاهای محروم در این مسیر نیز به 
شــبکه سراسری برق متصل شــده یا دارای برق پایدار است. وی با 
تأکیــد بــر اینکه برق مورد نیاز تلمبه خانه شــماره ۳ خط لوله گوره 
- جاســک از پست برق کنگان تأمین می شــود، افزود: تلمبه خانه 
شــماره ۳ در روســتای کورده و ۷۰ کیلومتری شهرســتان جم واقع 
شده است. مجری طرح خط لوله انتقال نفت خام گوره - جاسک، 
ادامــه داد: ایــن خط انتقال برق بــه دو دلیل حائز اهمیت اســت، 
نخستین مورد این است که برق منطقه ای سال ها به دنبال احداث 
آن برای برق رســانی به روســتاهای منطقه بود، اما به دلیل سخت 
بودن مســیر و دشــواری کار مناقصه ای برای آن برگزار نمی شــد یا 
در همــان مراحل ابتدایی پیمانکاران به دلیل عبور خط از کوه های 
ســخت مســیر از ادامه کار انصــراف می دادنــد. جعفــرزاده افزود: 
طراحی و تأمین کالا به طور کامل از ســوی پیمانکاران و ســازندگان 
ایرانی انجام شــده و احداث آن حدود یک ســال تکمیل و برق دار 
شــده اســت که مدیران و کارشناســان ســازمان برق منطقه ای این 
زمان را رکوردی عالی می دانند و اعتقاد دارند این پروژه بیش از سه 
سال زمان نیاز داشت که شرکت مهندسی و توسعه نفت موفق به 

انجام آن در چنین زمان کوتاهی شده  است.

یک میلیون کسری واحد مسکونی در شهر تهران
مدیــرکل راه و شهرســازی اســتان تهران ضمن اعلام کســری یک 
میلیون واحد مسکونی در تهران، گفت: نوسازی بافت های فرسوده 
در مناطــق ۹ تــا ۱۶ تهران به عنــوان پرمخاطره ترین مناطق بافت 
فرسوده تهران ضروری است. »خلیل محبت خواه« اظهار داشت: 
با توجه به شــرایط مخاطرات طبیعی پیرامون بافت شــهر تهران 
بــه لحاظ ســیل یــا زلزله و همچنین تســهیلات و امکانــات در نظر 
گرفته شده در بافت های فرسوده به لحاظ وام و یا بخشودگی های 
شهرداری و نظام مهندسی ضرورت نوسازی و ایمن سازی بافت ها 
طــی فرآینــد ســاخت و ســاز نهضــت ملی مســکن بیــش از پیش 
احســاس می شــود و باید جدی گرفته شــود. محبت خواه ضرورت 
نوسازی بافت های فرسوده را در مناطق ۹ تا ۱۶ تهران به عنوان پر 
مخاطره ترین مناطق بافت فرســوده تهــران ضروری و پر اهمیت 
برشــمرد و تصریح کرد: متأســفانه شــاهد بدقولی هــای زیادی در 
پرداخت تسهیلات بانکی هستیم که انتظار ما از بانک ها این است 
تا به تعهدات خود در قبال پرداخت وام های نوسازی عمل کنند تا 
جریان تولید مسکن با اولویت بافت فرسوده متوقف نشود. محبت 
خواه بسته جدید تشویقی شهرداری تهران )شامل یک تا دو طبقه 
تراکم تشــویقی( و عدم دریافت عوارض را بســیار کارآمد توصیف 
کرد و یادآور شــد در حوزه نوســازی و بازآفرینی بافت فرسوده شهر 

تهران باید همه ارگان های ذیربط وارد صحنه شوند.
 

 اتصال استان اردبیل به شبکه ریلی کشور 
تا پایان سال مالی ۱۴۰۱

مدیر عامل شرکت ســاخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور 
راه آهن اردبیل- میانه را یکی از پنج پروژه اولویت دار دولت دانست 
و گفت: این پروژه با هدف اتصال استان اردبیل به شبکه ریلی کشور 
اجرا شده و تا پایان سال مالی ۱۴۰۱ به بهره برداری می رسد. خیرالله 
خادمی اظهار کرد: خط ریلی اردبیل- میانه به طول ۱۷۵ کیلومتر 
با پیشــرفت فیزیکی ۸۷ درصد همراه شــده و با توجه به اینکه در 
بخش زیرســازی نیز ۹۲.۵ درصد پیشرفت را کسب کرده و در حال 
اتمام اســت، تا پایان سال مالی ۱۴۰۱ به بهره برداری خواهد رسید. 
خادمــی ایــن مســیر ریلــی را دارای ۲۸ کیلومتر تونل اعــلام کرد و 
گفــت: طولانی تریــن پل ریلی کشــور به طــول ۴.۲ کیلومتــر در این 
مسیر ساخته می شــود. معاون وزیر راه و شهرسازی سرعت حمل 
بار در این مسیر ریلی را ۱۲۰ کیلومتر و سرعت سفرهای مسافری را 
۱۶۰ کیلومتر اعلام کرد. خادمی گفت: ظرفیت جابه جایی مسافر از 
این خط ریلی در سال اول بهره برداری ۷۰۰ هزار نفر است و امکان 

انتقال ۹ هزار تن بار را نیز دارد.
 

 کاهش زیان عملیاتی شرکت تراورس 
در دولت سیزدهم

رئیــس مرکــز امور مجامــع و نظــارت بــر قراردادهــای وزارت راه و 
شهرســازی،با اعلام اینکه زیان عملیاتی شــرکت تراورس از منفی 
۵۰ میلیــارد تومــان به منفــی ۱۳ میلیارد تومان کاهــش پیدا کرده 
است، گفت: خارج کردن نام این شرکت از لیست واگذاری سازمان 
خصوصی ســازی راهکار بهبود شــرایط این شرکت است.  »مهدی 
نورایی« بیان کرد: با توجه به بررســی عملکرد و صورت های مالی 
شرکت نکات ذیل قابل توجه است: زیان عملیاتی شرکت از منفی 
۵۰ میلیــارد تومــان به منفــی ۱۳ میلیارد تومان کاهــش پیدا کرده 
است که نشان دهنده بهبود وضعیت کلی شرکت است. از طرفی 
زیان ناخالص شــرکت نیز از منفــی ۵۶ میلیارد تومان، به مثبت ۲ 
میلیون تومان رســیده است که شــروع روند مثبت شرکت را نشان 

می دهد.
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3۱ هزارمیلیارد تومان وام ودیعه در دست بانک ها
»ایران« از جزئیات پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن گزارش می دهد

امسال سقف پرداخت وام ودیعه مسکن 40 هزار میلیارد تومان است که تا کنون 9 هزار میلیارد تومان آن پرداخت شده است
گروه اقتصادی/ تداوم رشــد نرخ اجاره بها 
موجــب شــد تــا دولــت امســال پرداخت 
وام ودیعــه مســکن را کــه بــا شــیوع کرونا 
اجرا شــده بــود تمدید کند. بــه این ترتیب 
دارنــد  فرصــت  نیــز  امســال  مســتأجران 
کــه متقاضــی وام ودیعه مســکن باشــند. 
ثبت نام وام از خرداد امســال شــروع شد و 
اولویت دریافت آن با مســتأجرانی اســت 
که در دو ســال گذشــته این نوع تسهیلات 
را دریافــت نکرده اند. با توجــه به افزایش 
قیمــت اجاره در ســال های اخیــر، با اینکه 
منابــع وام ودیعــه مســکن محدود اســت 
امــا مســتأجران بســیاری بــرای دریافــت 
آن ثبت نــام می کنند. همچنین سیاســت 
دیگری نیز برای حمایت از مستأجران که 
از زمان شــیوع کرونا اجرا شــد امســال هم 
ادامــه خواهد داشــت. براســاس جزئیات 
ســران  شــده  مصــوب  سیاســتی  بســته 
قــوا، همــه قراردادهــای اجــاره واحدهای 
مسکونی در ســال ۱۴۰۱ به صورت خودکار 
و به مدت یک ســال و حداکثــر با نرخ های 
اعــلام شــده تمدیــد می شــود. طبــق این 
نرخ ها، افزایش اجاره سالانه مجاز در شهر 
تهران و سایر کلانشهرها ۲۵ درصد و سایر 

نقاط شهری ۲۰ درصد خواهد بود.
بر اســاس آمار تورم ماهانه مرکز آمار، 
آبان ماه امســال تورم اجاره بها نســبت به 
ماه قبل )مهرماه( ۳.۷ درصد و نسبت به 
مدت مشابه ســال قبل ۳۹.۲ درصد رشد 
داشــته است. اطلاعات آماری حاکی از آن 
است که در کشــور حدود ۸ میلیون خانوار 
مســتأجر هستند و اکثر مســتأجران نیز در 
دهک های متوســط یا پاییــن جامعه قرار 
دارند که با توجه به رشد قیمت های اجاره 
نیــاز بــه حمایــت دارند. بــه همین جهت 

میــزان تســهیلات ودیعــه امســال بــه 4۰ 
هزار میلیارد تومان افزایش یافت. ســقف 
تســهیلات نیز نســبت به ســال قبل بیشتر 
شد و بر اســاس اعلام شورای پول و اعتبار 
سقف تســهیلات کمک ودیعه مسکن در 
تهران، مراکز استان ها و سایر نقاط شهری 
بــه ترتیــب ۱۰۰، ۷۰ و ۴۰ میلیــون تومــان 
مصوب و به شــبکه بانکی کشور ابلاغ شد. 
نــرخ ســود تســهیلات ودیعــه مســکن ۱۳ 
درصــد و طــول دوره بازپرداخــت ۵ ســاله 
اســت. آمار وزارت راه و شهرســازی نشــان 
می دهد در سال های ۹۹ و ۱4۰۰ در مجموع 
حدود 45۰ هزار نفر موفق به دریافت وام 
مسکن شــده اند. اگر متوســط تسهیلات را 

۱۰۰ میلیون تومــان در نظر بگیریم حدود 
4۰۰ هزار نفر امســال می توانند وام ودیعه 
را دریافــت کنند هر چند بــا توجه به اینکه 
مبلغ وام در ســایر شــهرها بجــز تهران ۷۰ 
و 4۰ میلیــون تومان اســت بنابرایــن افراد 
بیشــتری می تواننــد وام را دریافــت کنند. 
اطلاعات بانک مرکزی نشان می دهد از ۶ 
تیر تا ۲ آذر امســال برای ۱۸۷ هزار و ۸۹۳ 
متقاضی تسهیلات ودیعه مسکن تشکیل 
پرونده شــده اســت کــه از این تعــداد ۱۵۲ 
هــزار نفر به میــزان ۹ هزار میلیــارد تومان 
تســهیلات دریافت کرده انــد. به عبارتی از 
میــزان 4۰ هــزار میلیارد تومان تســهیلات 
در نظــر گرفتــه شــده بــرای پرداخــت بــه 

متقاضیان وام ودیعه مسکن، تاکنون تنها 
۹ هــزار میلیــارد تومان آن پرداخت شــده 
اســت و اگــر همچنان متوســط تســهیلات 
را ۱۰۰ میلیون تومــان در نظر بگیریم ۳۱۰ 
هــزار نفــر دیگــر می تواننــد وام را دریافت 
کننــد. امــا در پرداخت تســهیلات ودیعه، 
بانک ها تمایلی به پرداخت ندارند و مانند 
تسهیلات کل بخش مسکن، در این حوزه 
نیز تاکنون بانک ها به تعهدات خود عمل 
نکردند. طبق تکلیفی کــه قانون جهش و 
تولید بر عهــده بانک ها قرارداده، بانک ها 
بایــد ۳6۰ هــزار میلیارد تومان تســهیلات 
پرداخــت  مســکن  ملــی  نهضــت  بــرای 
می کردند که این کار صورت نگرفته است.

بــا توجــه بــه اینکــه معمــولاً پرداخت 
تســهیلات بانک هــا تــا اوایل اســفند ادامه 
نشــان  ودیعــه  وام  پرداخــت  رونــد  دارد، 
می دهــد حداقــل ۳ چهــارم وام تاکنــون 
پرداخــت نشــده و در ۳ مــاه آینــده بایــد 
پرداخــت  بــه  توجــه  بــا  شــود.  پرداخــت 
کُنــد تســهیلات در 5 مــاه گذشــته، به نظر 
نمی رســد در ســه مــاه باقیمانــده ۳۱ هزار 
میلیارد تومان باقیمانده تسهیلات ودیعه 

مسکن به متقاضیان پرداخت شود.
مســکن،  ودیعــه  وام  دریافــت  بــرای 
شــرطی تعییــن شــده کــه باعث می شــود 
وام ودیعــه بیشــتر از آنکــه بــه متقاضیان 
واقعی پرداخت شــود به کســانی پرداخته 
می شــود که می توانند این شوط را برآورده 
کنند. مطابــق با ماده ۷ بخشــنامه ابلاغی 
بــه بانک هــا بــرای پرداخــت وام ودیعــه 
مسکن، چهار شرط مهم به عنوان شرایط 
ودیعــه  تســهیلات  دریافــت  متقاضیــان 
مســکن تعیین شــده اســت. ازجمله آنکه 
متقاضیــان بایــد دارای اجاره نامه رســمی 
یــا اجاره نامــه ثبت شــده در ســامانه ثبت 
معاملات املاک و مســتغلات و دارای کد 
رهگیــری، از اول فروردیــن امســال به بعد 
باشــند. متقاضی موظف اســت اطلاعات 
سکونت و مالکیت خود را در سامانه املاک 
و اســکان ثبت کند. با توجه به این شرایط، 
صــدور کــد رهگیری صــوری بــرای برخی 
شهروندان با کمک مشاوران املاک انجام 
می شــود و این افــراد با مراجعــه به بانک 
می تواننــد وام ودیعــه را دریافــت کنند، از 
طــرف دیگر چــون زمــان قــرارداد باید به 
تاریخ امسال باشــد، بنابراین مستأجرانی 
که قرارداد آنها ســال قبل بوده نتوانســتند 
متقاضی دریافت وام باشند و این دسته از 

مستأجران باید صبر کنند تا زمان قرارداد 
آنان فرار برســد و قــرارداد جدید ببندند و 
سپس برای دریافت وام ودیعه اقدام کنند 
همیــن موضوع نیز باعث شــده بســیاری 
چرخــه  از  وام  بــه  نیازمنــد  مســتأجران 

دریافت خارج شوند.
در  مرکــزی  بانــک  گــزارش  آخریــن 
خصــوص قیمــت اجاره بهــا کــه مربــوط 
به مهرماه امســال اســت، نشان می دهد 
کــه در شــهر تهــران اجاره بها رشــد ۴۰.۹ 
مناطــق  در  و  اســت  داشــته  درصــدی 
شــهری کشــور نیــز رشــد اجاره بهــا ۴۶.۸ 
درصدی نسبت به مهر سال گذشته ثبت 
شــده اســت. گزارش های بانــک مرکزی 
نشــان می دهد که رشــد ماهانه اجاره بها 
در اردیبهشــت ۱.۹ درصــد، خــرداد ۲.۷ 
درصد، تیر ۴.۵ درصد، مرداد ۴.۶ درصد 
و شهریور ۴.۶ درصد و مهر ۷ درصد بوده 
است. با افزایش قیمت مسکن، بسیاری 
از متقاضیان خرید مسکن ناچار شده اند 
از ایــن بازار خارج و به جمع مســتأجران 
اضافــه شــوند، ایــن موضــوع نیــز عامل 
دیگــری برای رشــد تعداد مســتأجران و 
در نتیجه رشد متقاضیان وام شده است. 
وزارت راه و شهرســازی بــه عنوان متولی 
ثبت نــام از متقاضیان دریافت وام اجاره 
آمــار دقیقــی از تعــداد متقاضیــان ارائه 
نکــرده اســت امــا با توجــه به آمــار بالای 
دو  در  اجــاره  وام  دریافــت  متقاضیــان 
ســال قبل، پیش بینی می شود امسال نیز 
تعداد زیادی بــرای دریافت وام ثبت نام 
کننــد امــا بــا توجــه بــه کنــدی پرداخــت 
تمــام  نمی رســد  نظــر  بــه  تســهیلات، 
متقاضیــان بتوانند وام ودیعه مســکن را 

دریافت کنند.

قیمت نفت خام در حال نزول و گاز طبیعی در حال صعود
»ایران« تحولات هفته اخیر بازار جهانی نفت خام را بررسی می کند

گــروه اقتصــادی/ در حالی بــه آخرین ماه 
میلادی در ســال ۲۰۲۲ نزدیک می شــویم 
که جنگ روســیه- اوکراین پس از فروکش 
کــردن کوویــد - ۱۹ در نیمه ابتدایی ســال، 
مهم تریــن رویــداد یک ســال اخیر بــوده و 
اثرگذاری آن بیش از هر چیزی در تحولات 
بازار انرژی خود را نشان داده است. ایالات 
متحده امریکا و هم پیمانانش در قاره سبز 
از طرفی با تورم بی ســابقه در اقتصاد خود 
روبه رو بوده و ســعی دارند با سیاست های 
پولــی- مالی همچــون افزایش نــرخ بهره 
و آزادســازی ذخایــر اســتراتژیک نفتــی در 
مقابــل افزایش قیمت ها ایســتادگی کنند 
و از طرفــی بــرای مقابله با روســیه دســت 
به تحریم های چندجانبه علیه این کشــور 
بزننــد. بی گمــان مهم تریــن اقــدام غرب 
علیــه روســیه در یک ســال اخیــر را باید به 
تصویب بسته ششم تحریم ها علیه روسیه 
با محوریت ممنوعیت واردات انرژی از این 
کشــور تا پایان ۲۰۲۲ نسبت داد. موضوعی 
کــه منجر بــه افزایــش قیمــت حامل های 
انرژی بخصــوص در ماه های ابتدایی شــد 
امــا با گــذر زمــان و اصــلاح سیاســت های 
داخلی کشــورهای غربــی از جمله کاهش 
۱5 درصــدی مصــرف گاز، افزایــش ذخایر 
گازی کشورهای اروپایی و همچنین اعمال 
بسته های حمایتی از مصرف کنندگان هم 
قیمت ها در بازار انرژی کنترل شده اند و هم 
امنیت انــرژی در ناحیه یورو افزایش یافته 
است. اتحادیه اروپا پس از اقناع مجارستان 
و رعایت برخی معافیت ها برای این کشور 
در واردات انرژی و همچنین پس از اجماع 
۲۷ کشــور عضو این اتحادیه بســته ششــم 
تحریم ها علیه روسیه را به تصویب رساند 
که این بسته بر ممنوعیت بیش از دو سوم 
واردات نفتــی از روســیه تأکیــد دارد کــه تــا 
پایان ســال جاری میلادی این محدودیت 
باید به ۹۰ درصد برسد. دانشکده مهندسی 
انرژی دانشگاه صنعتی شریف در گزارشی 
پیرامــون ایــن موضــوع می نویســد: طبــق 
بــرآورد آژانــس بین المللــی در نتیجه این 
تصمیــم چیــزی حــدود یک تــا ۳ میلیون 
بشــکه در روز عرضــه نفت روســیه در بازار 
کم خواهد شــد. همزمان با نزدیک شــدن 
به مرحله نهایی تحریم های اتحادیه اروپا 
در 5 دســامبر، بالاخره غربی هــا به اعمال 
مهم ترین سیاست راهبردی خود در طول 
این مدت یعنی ایجاد ســقف قیمتی برای 
بنابــر گزارش هــای  نفــت روی آورده انــد. 
آژانــس بین المللــی انرژی، در ســال ۲۰۲۱ 
چیزی حــدود ۱4درصد از کل عرضه نفت 
جهان توســط روس ها انجام شده و پس از 
تحریم های غرب علیه روسیه از ماه آوریل، 
روســیه یک میلیــون بشــکه در روز از تولید 
نفت خــود را کاســته و غرب مدعی اســت 

کــه بــا اعمال تحریم هــای جدیــد در نیمه 
دوم ســال جاری این مقدار به ســه میلیون 
بشــکه در روز افزایــش خواهد یافت، بعید 
به نظر می رسد جایگزینی برای این میزان 
نفت روســیه تا پایــان ســال جاری میلادی 
وجود داشــته باشــد و باید منتظــر افزایش 

قیمت ها بود.
ë تاریخچه سقف قیمتی برای نفت

ایجــاد ســقف قیمتــی عنــوان طرحــی 
است که نخستین بار توســط ماریو دراگی، 
نخســت وزیر ایتالیــا بــرای افزایــش قدرت 
چانه زنــی مصــرف کنندگان نفتــی مطرح 
شــد. دراگــی این طــرح را در اتحادیــه اروپا 

مطرح کــرده و موافقت اولیه جــو بایدن را 
نیز بــرای پیاده ســازی این سیاســت گرفته 
بود. نخســت وزیر قبلی ایتالیــا با اعتقاد به 
اینکــه قیمت ها هیچ ارتباطــی به عرضه و 
تقاضــا ندارنــد، ایجاد ســقف قیمتی برای 
نفــت را راهکار مقابله با افزایش قیمت ها 
در بازار انرژی می دانست. مشخص نیست 
خانم جیورجیا ملونی نخســت وزیر جدید 
ایتالیــا با این طرح چگونــه برخورد خواهد 

کرد. 
هلند و آلمــان در زمــان ارائه این طرح 
بزرگترین مخالفــان آن بودند. بســیاری از 
ســران اروپایی اعتقاد داشــتند بــا توجه به 

وابســتگی بیشــتر اروپا بــه گاز روســیه بهتر 
اســت طرح کارتــل گازی در اتحادیــه اروپا 
به تصویب برســد و همزمان ایجاد ســقف 
قیمتــی نفــت توســط کشــورهای توســعه 
یافتــه ای چون امریکا و انگلیس که واردات 

نفت بیشتری دارند اجرایی شود.
ë تأثیرگذاری سقف قیمتی

ایجــاد ســقف قیمتــی نفت ســرانجام 
در جریان جلســه ســران گــروه ۷ در تیرماه 
ســال جاری در برلیــن آلمــان و از جانــب 
ایــالات متحــده امریکا مطــرح و مقدمات 
آن در 5 مــاه گذشــته فراهــم شــده اســت. 
موضوعــی که مهم ترین هــدف آن مقابله 

با قیمت هــای بالا در بازار انــرژی و کاهش 
درآمــد ارزی روســیه در خــلال جنــگ بــا 
اوکراین اســت. از طرفی این سیاســت تنها 
زمانــی می توانــد اثرگذار باشــد کــه تمامی 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا و هم پیمانان 
غربی آنها چون امریــکا، انگلیس، کانادا و 
در رأس آنها مصرف کنندگان بزرگ انرژی 
همچــون چین و هنــد به اجــرای کامل آن 

بپردازند. 
ســران گــروه ۷ روز هشــتم تیــر توافــق 
کردند اعمال ســقف قیمــت روی واردات 
نفــت و گاز روســیه با هدف محــدود کردن 
درآمدهــای ارزی مســکو را بررســی کننــد. 
ابعاد ایــن طرح در آن زمــان به طور دقیق 
مشــخص نشــده بود امــا پیشــنهاد به طور 
جدی از ســوی امریکا مطرح شــد و آلمان 
به عنوان تنهــا مخالف طرح نیــز با اعمال 
ســقف قیمتی نفــت موافقــت کــرده بود. 
ســرانجام و پــس از گذشــت دو ماه ســران 
کشــورهای عضــو گــروه ۷ در ۱۲ شــهریور، 
طــرح مذکور را برای اعمال ســقف قیمت 
روی نفت به تصویب رســاندند. طبق ایده 
این کشــورها، خدمات مالی، بیمه و حمل 
محموله هــای نفتــی بایــد بــه یک ســقف 
قیمتی معین برای نفت روســیه مشــروط 
شود. بنابراین اگر حمل کننده یا واردکننده 
چنیــن خدماتی می خواهــد، ناچار خواهد 
بــود متعهد شــود نفــت روســیه در قیمت 
مشــخصی فروختــه و خریــداری شــود. به 
بیانــی بهتــر اگــر روســیه ســقف قیمــت را 
کنــار بگــذارد، باید برای صــادرات نفت به 

خدمات غیرغربی گران تر تکیه کند. 
رویتــرز در گــزارش خود اعــلام می کند 
از  پیــروی  بــرای  انگیــزه ای  هنــد  و  چیــن 
مکانیسم سقف قیمت نفت روسیه ندارند، 
زیــرا می توانند نفت را با تخفیف بیشــتری 
خریــداری کننــد. افزایش قیمــت نفت در 
بحبوحــه تنــش روســیه-اوکراین موجــب 
شــده درآمد ارزی روســیه با وجود تخفیف 
بــالا در فــروش هر بشــکه نفت بــه چین و 
هند افزایش یابد. اما با اجرایی شدن طرح 
سقف قیمتی عملًا مسکو با معضل بزرگی 
روبــه رو خواهــد بود. روســیه یا باید ســقف 
قیمتی را بپذیرد که در این صورت در ازای 
همان میزان عرضه قبل با توجه به کاهش 
قیمــت درآمــد کمتــری خواهــد داشــت و 
یــا اینکــه از پذیــرش این طرح ســرباز بزند 
کــه در این صورت گزینه هــای محدودتری 
بــرای فروش نفت خود بــا قیمت های بالا 
خواهد داشــت و طبعاً بایــد میزان تولید و 
عرضه خود را کاهش دهد که باز هم منجر 
بــه کاهش درآمدهای ارزی مســکو خواهد 
شــد. ســرانجام در هفته اخیــر و در فاصله 
یــک هفتــه مانده بــه آخریــن گام اتحادیه 
اروپا در واردات نفت از مسکو، وال استریت 

ژورنــال روز سه شــنبه اول آذر اعــلام کــرد 
ایالات متحده امریکا و متحدان غربی اش 
به دنبال تعیین سقف قیمت نفت روسیه 
در بازه ای بین 65 تا ۷۰ دلار برای هر بشکه 
هستند که طی روزهای آتی اعلام و اجرایی 

خواهد شد. 
اگرچه اعلام این خبر مهم ترین سیگنال 
کاهشی قیمت ها در هفته اخیر بوده اما به 
تحلیــل بلومبرگ به نظر می رســد قیمت 
اعلامی فراتر از پیش بینی هاست و به قول 
این نشریه ســخاوتمندانه تر از آن است که 

بسیاری از کارشناسان انتظار داشتند. 
سیاســت  ایــن  شــدن  اجرایــی  بــا 
شــرکت های غربــی از ارائــه خدمــات بــه 
محموله هــای نفــت روســیه که بــا قیمت 
بالاتــر از ســقف قیمتــی خریداری شــوند، 
منــع خواهنــد شــد. اجــرای عملــی ایــن 
تصمیم بــرای نفت خام از 5 دســامبر و از 
5 فوریــه برای فرآورده هــای نفتی پالایش 
شــده روســیه اجرایی خواهد شــد. اجرایی 
شــدن ایــن تصمیــم بــه آن معناســت که 
بــا وجــود شــعارهای تند کشــورهای غربی 
علیه روســیه این طــرح اجــازه می دهد که 
کشــورها همچنان واردات نفت از روسیه را 
ادامــه دهند. بر اســاس رویترز، بیــن ۷۰ تا 
۸5 درصد از صادرات نفت روســیه توسط 
نفتکش هــا انجــام می شــود. از آنجایی که 
شــرکت های کشــتیرانی و بیمــه ای بــزرگ 
جهان اکثراً در کشورهای گروه هفت مستقر 
هســتند، اعمــال ســقف قیمــت، فــروش 
نفت را برای روســیه دشــوارتر خواهد کرد. 
از طرفــی به دلیل اینکــه هزینه تولید نفت 
خــام روســیه حــدود ۲۰ دلار در هــر بشــکه 
است، سقف قیمت تعیین شده همچنان 
فروش نفــت را برای روســیه ســودآور نگه 
خواهد داشــت. آخرین اخبــار حاکی از آن 
اســت که اتحادیه اروپا مذاکره بر سر سقف 
قیمتی را به دلیل اختلاف نظر مابین اعضا 
تــا دوشــنبه ۲۸ نوامبربــه تعویــق انداخته 
اســت. لهستان و کشــورهای حاشیه دریای 
بالتیک که عضو اتحادیه هســتند با سقف 
پیشــنهادی مخالفنــد. همزمــان  قیمــت 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه در 
گفت و گو با نخست وزیر جدید عراق گفت 
کــه تلاش هــای غــرب برای تعیین ســقف 
قیمت نفتی که کشورش تولید می کند، به 
احتمــال زیاد بــه عواقب جدی بــرای بازار 

جهانی انرژی منجر خواهد شد. 
مــاه  در  پــلاس  اوپــک  وزاری  جلســه 
دســامبر برگــزار خواهــد شــد. وزرای نفت 
عربستان ســعودی و عراق پس از ملاقات 
با یکدیگر گفتند که گروه اوپک پلاس آماده 
اســت که در صورت نیاز اقدامات بیشتری 
را در راســتای حفــظ ثبــات بــازار نفــت در 

اجلاس آتی بردارد.

در ایــن روزهــا قیمت هــای نفــت خــام در حــال نــزول و 
قیمت هــای گاز طبیعــی در حال صعود هســتند. قیمت 
نفــت برنت در ســه هفته اخیــر به صورت مــداوم کاهش 
یافته و درنهایت به 6۳.۸۳ دلار هر بشــکه رسید. قیمت 
نفت وســت تگــزاس اینتر مدییت نیز تــا پایان معاملات 
هفتگی به قیمت ۲۸.۷6 دلار هر بشــکه معامله شــد. به 
نظر می رسد در آستانه اجلاس وزرای نفت و انرژی اوپک 
و فشــار کشــورهای صنعتــی بــرای افزایش تولیــد اوپک، 
بــازار درحال تعدیل قیمت های نفت خام اســت. انتظار 
کارشناســان انرژی آن اســت کــه این بار اوپک بــا افزایش 
تولید موافقت می کند. قیمــت گاز طبیعی در بازار انرژی 
امریکا با افزایش بی سابقه به ۰۲.۷ دلار هر میلیون واحد 
حرارتی انگلیسی )بی تی یو( رسید. احتمالاً سرد شدن هوا 

در افزایش قیمت مؤثر اســت. قیمت گاز طبیعی در اروپا 
مجدداً بیشــتر شــده اســت و به کانــال 4۰ دلار هر میلیون 
بی تی یو وارد شد. در بازار ژاپن و کره جنوبی نیز قیمت گاز 
طبیعی به صورت فشرده شده )ال ان جی( از ۳۰ دلار هر 

میلیون بی تی یو گذشت. 
مهم تریــن تحــولات این هفتــه را می توان بــه آخرین 
مرحله از ممنوعیت واردات نفت از روســیه از 5 دسامبر، 
تعیین بازه 65 تا ۷۰ دلاری به عنوان ســقف قیمتی نفت 
خام برای هر بشــکه نفت روسیه، انتشــار داده های منفی 
نســبت به رشــد اقتصــادی ایالات متحــده در مــاه نوامبر 
۲۰۲۲، تغییر لحن سران فدرال رزرو برای کنترل یا کاهش 
نــرخ بهــره و افزایــش موارد مبتــلا به کوویــد- ۱۹ در چین 

نسبت داد.
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پایش بازار انرژی در هفته گذشته معاملاتی


